Nondum hoc malum sedatum erat, cum exortus Apollinarius Syrus peculiarem quamdam et novam hæresim in lucem effert. Christum enim haudquam vere factum hominem sentiens, carnem tantum animamque rationis expertem ab eo assumptam esse docebat, animam intelligentia præditam ab ipsius humanitate abscindens. Cumque profana eruditione excelleret, multos verborum lenocinio infraudem inducebat. Aderant igitur ubique terrarum hæresis discipuli, indoctos homines quasi hamis quibusdam in exitium trahentes. Rursus igitur difficulti certamine constrictus tenebatur Gregorius, arguens, increpans, obsecrans ², alios in fide retinens, alios eo unde exciderant reducens. Ut autem in hujusmodi rebus accidere solet, perfectæ incarnationis confessio ab imperitis ita accepta est, quasi Christus in duos filios divideretur. Ac proinde Apollinarii discipulis nunquam non plebi assidentibus, piumque virum accusantibus, vim habuit calumnia. Gutta enim continenter decidens cavat lapidem. Et quoniam hujusmodi disputationes vulgi captu sublimiores erant, quippe quod incarnationis divinæ profunditatem assequi non posset : idcirco lupi fide et auctoritate apud multitudinem valebant : pastor contra, veritatem docens suspicione laborabat. Quocirca Arianæ sententiæ propugnatores, qui velut apri truculenti iram suam jam pridem adversus sanctum acuerant, accedente jam eo tumultu et calumnia, quæ ipsi ab Apollinarii assecis confata erat, falsis sermonibus inflammata plebe, lapidibus hominem, quemadmodum olim Judæi Stephanum ⁴; insectantur. Verum Deo militem suum causæque suæ defensorem tegente, frustra in eum saxa conjecerunt.

Tum vero correptum ipsum ad consulare tribunatū sistunt, velut quemdam tumultuum et seditionum auctorem. O stuporem admirandum ! o vim mendacii insignem, si Gregorius de his rebus causam dicendam habebat ; ille, inquam, etiam alienæ iræ et perturbationis lenissimus medicus, ille pacis arbiter, ille Christi, mansueti et humilis, mansuetudinem-

¹ II Reg. III, ² II Tim. IV, 2. ³ Act. VII, 58.

(97) Colb. 1, τὴν ἀταξίαν.

(98) Cod. Or. ἐδυσχέρανον.

(99) Cod. P. οἶον βουλόμενοι, superiores ipso esse nequirent quomodo vellent.

(1) Cod. P. ὄες, et in not. marg. χοῖροι.

(2) Cod. P. παροξύνοντες.

(3) Combef. αἱ βολαὶ, irrita fuerunt eorum consilia.

(4) Cod. Or. ὦ τῆς ἰσχύος ?

que nobis lata lege promulgantis, discipulus! At vero ipse, tametsi tot tantisque rerum acerbitatibus premeretur, hæc tamen sentiebat ac proloquebatur propter nomen tuum, Christe: *Etiamsi ambulæro in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es*⁵. Hinc igitur a iudice sine verberibus et tormentis dimissus est, martyr sine periculis, et sine vibicibus laureatus, cum hoc unum præstulisset, ut ex animo et voluntate perferret, quæ ipsum pati Christus minime permisit.